
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR  Plzeňského kraje 
územní  odbor ROKYCANY a Hasičský sportovní klub Domažlice 

 
 ve spolupráci  

 
s   Plzeňským  krajem,  městem  Rokycany 

 
a Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje 

 

P O Ř Á D Á 
 

 VI.      R O Č N Í K  
 

MEMORIÁLU   
 

JINDŘICHA  ŠMAUSE 
    

VE VYPROŠŤOVÁNÍ  A  POSKYTOVÁNÍ    PŘEDLÉKAŘSKÉHO  
OŠETŘENÍ  ZRANĚNÝCH   PŘI     DOPRAVNÍCH     NEHODÁCH 
 

jako 
otevřenou  soutěž jednotek PO a zdravotnických sil   ve  vyprošťování  

zraněných  osob  z havarovaných  vozidel, 
 zaměřenou na vzájemnou spolupráci obou  složek IZS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOZICE 
 
 

Memoriálu  
Jindřicha Šmause 

 
ve vyprošťování a poskytování ošetření zraněných 

při dopravních nehodách 
 

jako  
otevřené soutěže jednotek PO a zdravotnických sil ve vyprošťování 
zraněných osob z havarovaných vozidel, zaměřené na vzájemnou 

spolupráci obou složek  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Schválil dne 9. května 2011      

plk. Ing. František  Pavlas 
         ředitel HZS Plzeňského kraje 

 
 
 
 
 
 



1. Pořadatel soutěže: Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje 
Územní odbor Rokycany  
Komenského 29 
337 01 Rokycany 

 
 
2. Datum a místo konání: 26. 5. 2011  náměstí T. G. Masaryka, Rokycany  
 
 
 
3. Organizační  pracovníci: 

              
- velitel soutěže mjr. Ing. Jan Hora 
 
- organizační skupina mjr. Ing. Karel Šnaiberk 

 por. Ing. Bohuslav Veselý, 
 ppor. Bc. Josef Huml  

 
- technická skupina ppor. Pavel Jílek  a 8 příslušníků směny B  

  

- figuranti příslušníci  HZS ČR 

 

- hlasatel tisková mluvčí HZS Pk 
 

 
4.  Sbor rozhodčích / časomíra: 
 

- hlavní rozhodčí npor. Bc. Zbyšek Zuber, HZS Plzeňského kraje 
 

- rozhodčí 6 x rozhodčí zajistí hl. rozhodčí  
/2x taktika, 2x technické provedení, 2x první pomoc a 
přednemocniční péče/  

 
Rozhodčí mají právo v případě porušování BOZP tým upozornit, pozastavit činnost, 
případně po dohodě  hlavního rozhodčího s velitelem soutěže tým  vyloučit 
 
- vyhodnocovací  skupina por. Ing. Jana Křížová 

 por. Bc. Michaela Malečková 
 
- časomíra / startér mjr. Ing. Alena Číhová 
 nprap. Kamila Rajchertová   
 / 2x praporek, 2x stopky/         

 
         
 

5. Podmínky účasti: 
Soutěže Memoriál Jindřicha Šmause se účastní společná družstva jednotek PO a ZZS. 
 
 
 



6. Všeobecná ustanovení 

a) Podání přihlášek 
Přihlašovatelé soutěžních družstev předají řádně vyplněné a potvrzené  přihlášky na  
adresu  pořadatele HZS Pk ÚO Rokycany nebo  na č. faxu 950 325 101,  nejpozději 
do 16. 5. 2011. Maximální počet soutěžních družstev je 10. Do soutěže budou 
družstva zapsána dle pořadí zaslaných přihlášek, při shodném pořadí rozhodne los. 
Případné  změny v přihlášce mohou  být  uplatněny  nejpozději  při prezenci 
družstva. Za zdravotní stav soutěžících odpovídá přihlašující družstva. Územní 
střediska ZZS Plzeňského kraje podávají přihlášky cestou ÚO HZS Plzeňského kraje, 
se kterými tvoří společná družstva. Pro účastníky neuvedené jmenovitě v příloze 
nebude zajištěno občerstvení! 

b) Prezence 
Prezence účastníků soutěže ve vyprošťování bude na označeném místě v prostoru PS 
Rokycany, v den soutěže. Parkování soutěžních vozidel bude v ul. U Saské brány, 
parkování doprovodných vozidel je zajištěno na parkovišti u ZŠ. 

c) Instruktáž týmů a rozlosování startovního pořadí 
Instruktáž velitelů soutěžních družstev, rozlosování startovního pořadí a scénářů, 
které budou neveřejné, provede hlavní rozhodčí a velitel soutěže po ukončení 
prezence za přítomnosti všech zástupců soutěžních družstev v prostoru tělocvičny 
ÚO Rokycany. Systém přidělení scénářů bude znát pouze hlavní rozhodčí, který je 
bude upřesňovat vedoucímu technické skupiny po odvedení družstva do izolovaného 
stanoviště před startem. Výsledné startovní pořadí může být ovlivněno počtem 
dostupné techniky ZZS. Systém případného nasazování týmů vzhledem k výše 
uvedenému má zajistit, aby každý tým měl k dispozici dostupnou techniku. 

d) Stravování 
Členům družstev, organizačním pracovníkům a sboru rozhodčích pořadatel zajistí 
stravování v místě konání soutěže na náklady pořadatele.  

 
 

7. Technická ustanovení 

Soutěž bude probíhat podle pravidel soutěží ve vyprošťování zraněných osob z hava-
rovaných vozidel vydaných Pokynem generálního ředitele HZS ČR a náměstka ministra 
vnitra č. 46/2004 s následujícími úpravami: 

a) družstvo bude složeno:  
jednotky PO -  z velitele a 3 členů soutěžního týmu, s vlastním vozidlem,                   

vyprošťovacím zařízením a vybavením. 
 ZZS                  -  osádka RLP s  vozidlem RLP a výbavou nebo rozšířená osádka 

RZP složená z řidiče a dvou zdravotníků. 
Ve výjimečném a ojedinělém případě lze s velitelem soutěže projednat podmínky  
nasazení náhradního vozidla ZZS.  

b) umístění figurantů (1 nebo 2 figuranti) – figurant nebo figuranti bude zaklíněný 
v havarovaném vozidle dle scénáře, zranění figurantů bude v písemné formě 
umístěno na viditelném místě přímo na figurantech, 

c) místo zásahu bude připraveno pro jednotlivá soutěžící družstva dle vylosovaného 
scénáře. Každý scénář bude obsahovat minimálně jedno havarované vozidlo a bude 
komplikován takovým způsobem, aby co nejvěrněji simuloval situace, které mohou 
nastat v  provozu na pozemních komunikacích, 



d) ve scénáři s jedním vozidlem bude vozidlo obsazeno dvěma figuranty, ve scénáři 
se dvěma vozidly bude vozidlo obsazeno jedním figurantem, 

e) start družstev bude proveden hlavním rozhodčím pomocí píšťalky. Tím je umožněn 
vstup soutěžících do prostoru zásahu. Pokus bude  ukončen zvednutím paže velitele 
soutěžního družstva po předání zraněného řidiče do vymezeného prostoru,  

f) na základnu pořadatel připraví rozkládací nosítka, 2 díly nastavovacího žebříku,  
2 přenosné hasicí přístroje PG 6, 4x hranoly a 6x klíny pro zabezpečení stabilizace 
vozidla. Ostatní technické prostředky a nářadí použije družstvo dle vlastního 
výběru; jediným kritériem je v tomto smyslu soulad s právními předpisy. 
V případě nejasností rozhodne o přípustnosti technického prostředku sbor rozhodčích 
z řad příslušníků HZS ČR. Po přípravě základny bude družstvo v doprovodu 
určeného rozhodčího odvedeno do izolovaného stanoviště před samotným startem a 
technická četa připraví scénář, 

g) soutěžící hasiči nastoupí na zahájení soutěže ve vyprošťování v kompletním 
ochranném oděvu pro hasiče se zásahovou přilbou mimo rukavic, soutěžící záchranáři 
v ochranném oděvu, 

h) k vlastní soutěži nastoupí: 

- hasiči v ochranném oděvu sestávajícím z kabátu, kalhot, zásahové obuvi, 
zásahových rukavic, hasičské přilby s obličejovým štítem nebo brýlemi a 
chirurgických rukavic, 

- zdravotní síly v ochranných pracovních prostředcích dle vlastních předpisů 
s maximálním důrazem na zásady BOZP, 

i) rozhodčí z řad příslušníků HZS budou vybaveni kompletním ochranným oděvem, 
přilbou a vestou „ ROZHODČÍ“. Rozhodčí z řad ZZS budou vybaveni pracovním 
oděvem ZZS a vestou „ ROZHODČÍ“, 

j) nářadí pro provedení zásahu může být umístěno na základně, případně v automobilu 
přistaveném k základně, pohonné jednotky agregátu, jednotlivých zařízení a přístrojů 
nesmí být před odstartováním zásahu v chodu, 

k) bezprostředně po ukončení pokusu se soutěžní družstvo shromáždí na určeném místě 
a bude provedeno krátké hodnocení z každé hodnocené oblasti. 

 

 
8. Hodnocení soutěže  
Každá kategorie bude vyhodnocena zvlášť. Hodnoceny budou následující kategorie: 

kategorie ZZS – činnosti ZZS, 
 
kategorie jednotek PO- činnost jednotky PO, 
 
kategorie IZS, kde se hodnotí činnost celého družstva. 

 
 

 
9. Ceny    

pro první družstvo IZS celkově putovní pohár, 
pro první družstva v jednotlivých kategoriích poháry, 
pro všechna družstva diplomy a věcné ceny. 



 
 
 

10. Předpokládaný časový průběh soutěže ve vyprošťování dne 26. května 2011 
  

07:00   Zahájení činnosti organizačních pracovníků. 

07:30 - 09:30 Příjezd a prezence.  

08:00 - 10:00        Snídaně 

08:30 -09:30 Porada velitele soutěže, rozhodčích a vedoucích družstev - losování 
startovního pořadí, přejímka nářadí a prostředků. 

09:30 - 10:00 Přejezd vozidel do místa soutěže. 

10:00 - 10:15 Zahájení, nástup soutěžích družstev a rozhodčích. 

10:15 – 16:00 Provedení soutěžních pokusů jednotlivých družstev.  

14:00 – 15:00 Oběd. 

17:00 Vyhodnocení soutěžících družstev, předání cen a ukončení soutěže ve 
vyprošťování. 

 

Pořadatel si vyhrazuje možnost úpravy časového harmonogramu dle vývoje soutěže! 

Po skončení soutěže bude následovat volná zábava s hudbou a občerstvením.  Pro zdárné 

zajištění akce uveďte prosím závazně zda se v „plném rozsahu“ a do kolika hodin Váš 

tým společenské zábavy zúčastní. 

 

 



P Ř I H L Á Š K A 
na soutěž ve vyprošťování 

 

VI.      R O Č N Í K 
MEMORIÁLU   

 
J I N D Ř I CH A     Š M A U S E 

 
 
...................................................…….........................…………………………….  přihlašuje 
(Územní odbor HZS kraje) 
 
 
čtyřčlenné družstvo  z PS……………………………, složené z těchto příslušníků: 
(hodnost, titul,  příjmení a jméno, OEČ soutěžícího , nástup k PO,  získané odbornosti)                                   
                                                                                                                                                                               
l.  Velitel : 
 
…………………………………………………………………………………………………... 
2.  
.............................................................................................................………………………….. 
3.  
…......................................................................................................……………………………. 
4.  
..............................................................................................................…………………………. 
 
Přihlašovatel stvrzuje, že výše uvedení soutěžící splňují zdravotní způsobilost a ostatní 
podmínky  stanovené v  propozicích soutěže.   
 
Vozidlo  a vyprošťovací zařízení: 
/typ,uvedení do provozu/ 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
Ostatní technické prostředky a nástroje nad rámec standardní výbavy: 
/typ,uvedení do provozu/ 
 
………………………………………………………………………………………………… 
 
 
                                                                                             …………………………………….. 

   (razítko a podpis  přihlašovatele) 
 
 
Požaduji ubytování pro …… příslušníků od  ……… do ………. 
Akce se zúčastní ………….členů, přibližně do: 
 
 
 



 

P Ř I H L Á Š K A 
na soutěž ve vyprošťování 

 

VI.     R O Č N Í K 
MEMORIÁLU 

 
J I N D Ř I CH A     Š M A U S E 

 
 
...................................................…….........................…………………………….  přihlašuje 
(zdravotnické síly okresu) 
 

TYP VOZIDLA RZA: 
 
 

Datum uvedení do provozu: 
 
 

TTD: vybavení 
 
 
 

SOUTĚŽNÍ OSÁDKA: 
   

jméno,příjmení  - narození - nástup k ZZS- získané odbornosti   
 
 
 

LÉKAŘ: 
 
 
 
 
 

ZDRAVOTNÍK 
 
 
 
 
 
 

ŘIDIČ: 
 
 
 
 
 

Počet členů doprovodu:     
 
     
                                                      …………………………………………………………    

                             
(razítko a podpis  přihlašovatele) 

 
 
Požaduji ubytování pro …… členů  od  ……… do ………. 
Akce se zúčastní………….členů, přibližně do:                                                 
 



Hodnotící tabulka 

TAKTIKA 
 

soutěžní tým pořadové číslo 
 

 
 

 

 

hodnotící kritéria bodové hodnocení poznámky 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 
Přístup k místu nehody 

a provádění průzkumu 
16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 Označení místa nehody 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 

Protipožární zabezpečení 
a zabránění úniku 
provozních náplní 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 Rozmístění nářadí 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 Velení u zásahu 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 Spolupráce týmu 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 Osobní ochrana hasičů 

16 17 18 19 20 

 

   

Celkový součet bodů  
 

 
 

podpis rozhodčího  podpis rozhodčího 



Hodnotící tabulka 

TECHNIKA PROVEDENÍ ZÁSAHU 
 

soutěžní tým pořadové číslo 
 

 
 

 

 

hodnotící kritéria bodové hodnocení poznámky 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 

 

Stabilizace vozidla 
 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 Ochrana zraněné osoby  

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 

Vytvoření prostoru pro 
přístup a manipulaci se 

zraněnou osobou 
16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 
Uvolnění, vyproštění  
a transport zraněné osoby 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 Manipulace se sklem  

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 Ovládání nářadí  

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 
Bezpečnost práce při 
vyprošťování 

16 17 18 19 20 

 

   

Celkový součet bodů  
 

 
 

podpis rozhodčího  podpis rozhodčího 



PRVNÍ PŘEDLÉKAŘSKÁ POMOC 
 

soutěžní tým pořadové číslo 
 

 
  

 

hodnotící kritéria bodové hodnocení poznámky 
1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Správný směr přístupu ke 
zraněné osobě a navázání 

kontaktu 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

 

Včasnost prověření 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Způsob zajištění  
základních životních funkcí 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Stabilizace a fixace  
páteře 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Komunikace  

se zraněnou osobou 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Vyproštění  

zraněné osoby 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Psychologické aspekty 
zásahu 

16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

Předání zraněné osoby na 
určené místo a info.  
rozhodčího o stavu této 16 17 18 19 20 

 

 

1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 

 
Spolupráce týmu IZS 

16 17 18 19 20 

 

Celkový součet bodů  
 

 
 

podpis rozhodčího  podpis rozhodčího 



 

Výsledková listina  

CELKOVÉ POŘADÍ 
 
Hodnocení 

taktika 
technika 

provedení 
zásahu 

pořadí první pomoc Soutěžní tým Čas body 
za čas 

body pořadí body pořadí HZS body pořadí 

Celkové
body 

Celkové
pořadí 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 
 
 
 
 

 podpis hlavního rozhodčího 
 

 
 
Figuranti: 


	P O Ř Á D Á
	MEMORIÁLU  
	JINDŘICHA  ŠMAUSE
	Po skončení soutěže bude následovat volná zábava s hudbou a občerstvením.  Pro zdárné
	na soutěž ve vyprošťování


	VI.      R O Č N Í K
	MEMORIÁLU  
	J I N D Ř I CH A     Š M A U S E
	na soutěž ve vyprošťování

	VI.     R O Č N Í K
	MEMORIÁLU
	J I N D Ř I CH A     Š M A U S E
	Hodnotící tabulka
	TAKTIKA
	Přístup k místu nehody
	Označení místa nehody
	Protipožární zabezpečení
	Rozmístění nářadí
	Velení u zásahu
	Spolupráce týmu
	Osobní ochrana hasičů
	Celkový součet bodů

	Hodnotící tabulka

	TECHNIKA PROVEDENÍ ZÁSAHU
	Stabilizace vozidla
	Ochrana zraněné osoby 
	Uvolnění, vyproštění a transport zraněné osoby
	Manipulace se sklem 
	Ovládání nářadí 
	Bezpečnost práce při vyprošťování
	Celkový součet bodů


	PRVNÍ PŘEDLÉKAŘSKÁ POMOC
	Včasnost prověření základních životních funkcí
	Stabilizace a fixace páteře
	Komunikace 
	se zraněnou osobou
	Vyproštění 
	zraněné osoby
	Psychologické aspekty zásahu
	Předání zraněné osoby na určené místo a info.  rozhodčího o stavu této osoby a poskytnuté péči
	Celkový součet bodů

	Výsledková listina 

	CELKOVÉ POŘADÍ
	Soutěžní tým





		2011-05-09T10:16:44+0000
	Not specified




